28. monachus] The intention is perhaps explained by Ep. 904. 26, 7.

892. i. in portu] Cf. Quint. Decl. 12. 23.

affirmat fuisse verissimam pestem. Ipse dubito. Mihi certe maximum fuit malum. Demiror quid sibi velit Potkyn. Toties reiecta syngrapha mea, tandem proprium famulum hac gratia misi in Anglia(m) cum syngrapha, quam ipse Sixtinus fatetur melius fuisse scriptam quam syngrapham Potkinicam. Existimabam deponendam pecuniam. Franciscus putans rem certam scribit mihi syngrapham, qua nomine ipsius in Germania pecuniam possim accipere, parte summe statim data in manum. Vbi venit in Angliam, Potkyn de syngrapha cauillatur, nec dat pecuniam. Mittit exemplar bille insulsissimum, in quo mentio fit anni decimi noni, cum hec pensio sit anni decimi octaui. Obsecro, quaenam ista morositas? Quid si nulla intercederet syngrapha? an veretur ne ego pecuniam bis petam, que semel debetur. Tam periculosum iter suscepi, tot morbis laboravi, et ob istius billam ego destitutus fuisse, ni in Germania repperissem qui mihi plus crederent quam iste Potkyn. Franciscus enim, vbi negata est pecunia, suam syngrapham mutauit, sicuti par fuit.

Rogo vt hec referas domino—melius enim ista narrantur quam scribuntur—et ad labores ne apud Arnoldum disponatur pecunia. Hic ego recipiam a Francisco, et posthac agat dominus potius per Maruffum. Fac, queso, vt sciam an dominus volumina Hieronymi receperit: solent enim meos libros in suis manibus detinere. Quod si non recepit, curabo vt habeat. Bene vale, amice syncerissime.

Louanii x cal. nouemb.

893. To (WILLIAM WARHAM).

Deventer MS. 91, f. 27 v^o.

Louvain.

LB. App. 299.

24 October 1518.

[From the mention of Potkyn (l. 33) it is clear that Leclerc is right in addressing to Warham.]

S. P., reuerende Praesul ac Moecenas munificentissime. Licet non admodum multa mihi solent accidere prospere, tamen nullus annus hoc extitit infeliciar. Iter ob estum intolerabilem difficillimum fuit. Basileae primum diutina ac pestilentissima pituita, mox dysen-

892. 10. data LB: date MS. 12. bille MS.: belle LB, perperam. 16. billam MS.: Bilham LB.

892. 4. Potkyn] Cf. Ep. 782. 4 n.
20. domino] Warham.

23. Maruffum] See Ep. 387. 2 n.
Hieronymi] Perhaps another copy ordered by Warham. As the edition was dedicated to him (Ep. 396), he was of course among the first to receive it (Epp. 413. 34-5,

474. 27-8). And though in March 1517 Erasmus was uncertain whether his patron yet had it complete (Ep. 543. 31-2), he would probably have assured himself on the question during his subsequent visit to England, now 18 months ago.

24. detinere] Cf. Ep. 475. 31 seq.

teria et alui profluuo periculosissime laborau, toties me repetente 5 morbo vt pene perpetuo egrotarim. Quod si nihil fuisset morbi, tamen estus erat tantus vt robustissimi vix durarent. In reditu paulatim conualueram; pretergressus Coloniam sat mihi placebam. Sperabam fore vt vos letus letos ante hyemem reuiserem. Varias mihi voluptates pollicebar. Sed o rerum humanarum vices! Apud ¹⁰ Aquisgranum in subitum exitium incidi. Equo claudio vectus sum vsque ad Tongros, sed tanto cruciatu vt aliquando fuerit in animo in solum memet abiicere atque illic sub dio efflare animam. A Tongris biga deportatus sum Louanium vix semiuius, tria habens hulcera, vnum sub coxa leua, alterum in inguine dextro, tertium in tergo. ¹⁵ Accerso chirurgos duos: vterque pestem esse pronunciat. Medici negabant ullum morbi signum esse in lotio. Tumebat et predura glans in sinistro inguine citra exulcerationem. Sub leua coxa ingens erat hulcus. Ex omnibus excidit caro nigra et mortua, sed non nisi post tres ferme ebdomades. Iam plus sex ebdomades cum chirurgis ²⁰ res est, domi alligato vtpote duobus hulceribus adhuc hiantibus. Deerat hoc nimirum nostris malis. Quis credidisset hoc vitreum corpusculum tot malis suffecturum fuisse; tot et talibus itineribus, tantis studiorum laboribus, tot morbis toties ceu redintegratis viribus me repetentibus? vt ne quid interim dicam de sceleratissimis qui- ²⁵ busdam monachis et aliquot insulssimis theologis, qui velut ignavi canes in absentem latrant, coram muti.

Habes tragoediam calamitatum mearum: ad quas et illud accessit, quod Principis nostri Cancellarius in Hispaniis diem suum obiit, vnde spes omnis in his regionibus pendebat; vnum enim hunc ³⁰ habebam ex animo fauentem. In Galliam demigrare non est animus, quanquam accesor iam sepius. Aut Anglus ero, aut ex Anglo et Brabanto mixtus. Non deficiam tua celsitudine mihi fauente. Potkyn pulchre me tractat, cui nulla placet syngrapha. Per illum vel mori licuisset inopia; nihil enim ab illo potuit extorqueri. In ³⁵ Augustano Consilio nihil adhuc magnopere actum, nisi quod Archiepiscopus Maguntinensis adolescens galero cardinalicio donatus est. Habita oratio non admodum grata de decimationibus, quam Tonstallo misi. Scribit ad me Comes Nouae Aquile Concilium illud Franfordiam transferendum, atque ibi agitandum de coronando Ferdinando. Is ⁴⁰ hic agit satis frigide. Addit hec verba, 'Regem ex Hyspaniis breui

12. LB : Tongris MS.
MS. : corr. LB.

33. deficiam LB : deiijciam MS.